Αἱ θυγατέρες αὐτῶν κεκαλλω-
πισμῶμα • ὡς κεκοσμημῶμα ὡς
ὁμοίωμα ναοῦ.

Αὐτὶ τῆ ὡς ναὸς. ὁμοίωμα γδ ναὸ ναὸν
λέγα. Βέλε) ἐν εἰπεῖν, ὅτι οἱ μὲν ἀβρῆτες ἀ-
ναπηδαῶσα ἐν ἀνδρείᾳ φυτῆς δίκλω, αἱ δὲ
θηλιαὶ κοσμῶν) τὸς ναὸς νικῶσα.

ιγ'. Τὰ ταμιεῖα αὐτῶν πλήρη,
ἐξεργασμῶμα ἐκ τέτρα εἰς ἔτρο.

Οὐ μόνον δέ, φησι, ἐπὶ τέκνων κτήσε
σεμνυόμεναι, ἀλλὰ καὶ ἐπὶ πηλίδει τῆς ἐπι-
τηδύων. καὶ καλῶς τὸ ἐξεργασμῶμα εἶπεν,
ὡς ἀν διέξειεν πάντα αὐτῶ τὰ θελα ἀπομι-
μεστομῶμα, ὡς μόλις κὶ τὰς θύρας ἀνοίγαδς.

Τὰ προβάτα αὐτῶν πολύτκα,
πληθύνοντα ἐν ταῖς ἐξόδοις αὐτῶν •
αἱ βόες αὐτῶν πάχεις.

Προβάτων δέ, φησι, καὶ βόων ποσῶτη
παρ' αὐτοῖς ἀφορέα, ὡς καὶ τὸς ἀγαθῶ
πολυκλήμονας νικῶαδς.

ιδ'. Οὐκ ἐστὶ καταπίωμα φρα-
γμῶ, ἐδὲ διέξοδος, ἐδὲ κραυγὴ ἐν
ταῖς πλατείαις αὐτῶν.

Φραγμῶν τὴν ἀσφάλειαν αὐτῶν καλεῖ.
βέλε) ἐν εἰπεῖν, ὅτι πασιχόθεν εἰσὶν ἡσ-
φελισμῶμοι, ἔ διδωμένους δε τέκνων, δε
καρπῶν, δε προβάτων, ἔ βοῶν, κὶ ἐδάμῶ-
θεν αὐτοῖς ἐδὲν ἀσὸχημα ἀναρῶεται, ἐδὲ ὡς

tatem : & dextera eorum dextera
iniquitatis:

Cum enim per enarrationem quæ ad
laudes spectant inseruisset, & dixisset, Vnde
canticum nouum cantabo tibi, &c. resumit
sequelam, & ait, Quorum os locutum est
vanitatem, &c.

12. Quorum filij sicut nouellæ
plantationes * constabilitæ in iu-
uentute sua.

Præcipuè enim, inquit, idcirco me libera
ab ijs, quia etiam dum iniurias inferunt pro-
sperantur, & lætantur in liberorum possessio-
nibus, dum & filij & filix in maiorum suo-
rum res prosperas succedunt, & propter ini-
quitate nequaquã extirpantur. Cum itaque
dixisset, Filij eorum sicut nouella plantatio-
nes constabilite in iuuentute sua, subiungit:

Filix eorum compositæ : cir-
cumornatæ vt similitudo tem-
pli.

Id est sicut templum. Similitudinem enim
templi templum vocat. Vult igitur dicere,
quod masculi quidem exiliant in fortitudine
instar plantarum, femellæ verò ornentur ita
vt templa superent.

13. Promptuaria eorum plena,
eructantia ex hoc in illud.

Non solum autem, inquit, in liberorum
possessione gloriantur, sed etiam in copia re-
rum opportunarum. Et pulchrè dixit eructan-
tia, vt ostenderet omnia ipsi cellaria esse re-
pleta, vt vix etiam ostia possint aperiri.

Oues eorum foetosæ, * multi-
plicantes in egressibus suis: boues
eorum crassæ.

Ouium autem, inquit, & bouum tanta est
apud ipsos fertilitas, vt etiam valdè opulentos
superent.

14. Non est ruina macerix, ne-
que transitus, neque clamor in pla-
teis eorum.

Maceriem seu sepem vocat eorum
securitatem. Vult nimirum dicere, quod
vndique tuti sint, & abundant liberis,
frugibus, ouibus, & bobus, & nul-
lum ipsis infortunium oboriatur, neque in

PARA-
PHRASIS
ANONY-
MI.

* Absit à
Vulgata.

Impiorum
prosperitas
temporalis.

* Vulgata
abundantes

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

plateis eorum veluti super mortuo aliquo clamor vllus edatur: ita, inquit, in omnibus benè illis euenit.

15. *Beatum dixerunt populum cui hæc sunt.*

Ita vt, inquit, plurimi insipientes ipsam etiam impietatem beatam pronuntient, siquidem talia suis afftrat. Verùm ipsos quidem, inquit, in istiusmodi cogitationes eorum opinio iure merito inducit. Mihi autem, inquit, absit vt tales beatos dicam, quantumuis prosperè egerint; sed quos potiùs subiungit:

Beatus populus, cuius Dominus Deus eius.

COMMENTARIVS HERACLEOTÆ.

Expositio
Psalmi ex
persona
Dauidis
contra Go-
liath.
Psal. 25, 8.

BENEDICTVS DŌMINVS DEVS MEVS.] Gratias agit Deo de victoria contra Goliath: ipse enim erat auctor victoriæ; quapropter etiam canens dixit, *Dominus potens in prælio*. Vide autem ipsam rursus rogare vt à clementia seruetur; ait enim, *Misericordia mea & refugium meum*. Atque hoc ipsum, inquit, quod misericordiam adeptus sum ab ipso habeo. Ceterùm spem in ipsum assiduè versat, docens omnes ne malis succumbant. Propter misericordiam eius, inquit, & quia ad ipsum confugi, suscepit me, & liberauit me. Et quid postea? *Qui subdis populum meum sub me*. Nam hic etiam superno auxilio opus est, vt qui ditioni subiecti sunt acquiescant, & nec seditionem agitent, nec insurgant. Non solùm ergo in subiugandis inimicis, sed etiam in suis subijciendis & in officio continendis valdè opus est præsidio superno. Suos enim benè regere non minus est quàm inimicos superare. Ceterùm secundùm argumenta superiùs allata, alius quidem ad Zorobabilem hoc retulit; alius verò ad Macchabæos, qui pro populi subiectione gratias agant.

Tam ad
subditos
benè regem-
dos quàm
ad hostes
debellan-
dos opus
est auxilio
Dni.

3. *DOMINE QUID EST HOMO, QUIA INNOTVISTI EI?*] Symmachus, *Quia cognosceris ab eo*. Magnum ergo quempiam esse oportet qui sit Deum cogniturus, vel potiùs qui ab ipso sit cognoscendus. Optimè autem dixerunt Septuaginta, ostendentes nos non eum inuenisse, sed ipsam nos. Nam Christus quoque

Magnum
est Deum
nosse & ab
eo cognosci.

ἐπὶ ἀποθανόντος πρὸς κερυγὴν γίνεται: ἐν ταῖς πλατείαις αὐτῶν· ἔγω δὲ πάντων, φησὶν, ἐπιτυχεύουσιν.

16. *Εὐμακάριστον τὸν λαὸν αὐτῶν ἐστίν.*

Ἐστίν, φησὶ, πολλὰς τῶν ἀνομιῶν καὶ μακαρίζει τὴν ἀσέβειαν, εἴη τὰ αὐτὰ περὶ νεὶ τοῖς ἰδίοις. ἀλλ' ἐκείνος μὲν, φησὶν, ἐπὶ ταῖς τρυφῶν ἐνοίαις ἢ αὐτῶν δικαίως εἰς ὑπόνοια. ἐμοὶ δὲ, φησὶ, μὴ γινώσκω τὰς τοιαύτας μακαρίζειν, καὶ ἀπεργάζεσθαι· ἀλλὰ τίνας μᾶλλον ἐπάγει.